PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM DE LEI NO 0C( rzoz+.

Afonso Cláudio, 16 de fevereiro de 2024.

Do: Gabinete do Prefeito

AO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESTDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AFONSO CLAUDIO/ES, MARCELO BERGER COSTA.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei que "ALTERA A LEI MUNICIPAL No 2.390, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021".

A Constituição Federal, no seu artigo 165, define como Leis de iniciativa do Poder

Executivo o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei Orçamentária

Anual. O §1o do referido artigo estabelece que a Lei que instituir o Plano Plurianual

estabelecerá, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da

administração pública para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para

as relativas aos programas de duração continuada.

A presente minuta visa a inclusão do programa e da atividade denominada

"PROGRAMA BEM-ESTAR ANIMAL' e "CIDADE INTEL|GENTE", bem como alterar

a nomenclatura da atividade"2.078 - APOIO E INCENTIVO AOS UNIVERSITARIOS,

para "2.078 - APOIO E INCENTIVO AOS UNIVERSITARIOS, MESTRANDOS E

DOUTORANDOS'.

Praça da lndependência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4üX)

ÉuoEÍ
H§

§P
!!iü
?E
&E
eà
E&EO!N
.o3:ü€l=
'õ+e
<a;

Autenticar documento em https://aÍonsoclaudio.nopapercloud.com.br/aulenticidade
com o identiÍcador 3100340034003600350031003A00il0052004100, Documento assinado

digitalmente conÍormê MP n' 2.200-212001, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasil6ira
- ICP-Brasil.

lcPBrzIkAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MI.'NICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Projeto de Lei em comento atende as disposições constitucionais e as legislações

pertinentes sobre a matéria, que expressa com clareza os principais objetivos e metas

que se pretende alcançar com as alterações.

O PPA 202212025 é um dos instrumentos de orientação para a estruturação das

receitas e dos gastos públicos ao longo do quadriênio, por meio de mudanças nos

orçamentos anuais.

Assim, solicitamos a sua maior atenção e o indispensável apoio de seus ilustres pares

no sentido de que o Projeto de Lei que acompanha a presente seja apreciado e

posteriormente aprovado em regime de urgência e dispensa de interstício.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência as expressões de nosso apreço

e distinta consideração.

Cordialmente,

STEWAND BERGER SCHULTZ
Prefeito em Exercício

Praça da Independência, 341, - CEP. 2960(H)000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

Autenticar documento em https://âfonsoclaudio. nopapercloud.com. br/autenticidade
com o identificador 3100340034003600350031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n' 2.2OO-212OO1, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- lCP-Brasil.

rcP
hai[
e=

w

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRoJETo DE LE! N". Çf,ü 12024.

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 2.390, DE 08 DE

DEZEMBRO DE 2021, PARA INCLUIR PROGRAMA

E ATIVIDADE AO PLANO PLURIANUAL - PPA.

o pREFErro MUNrcrpAL DE AFoNSo clÁuolo, ESTADo Do espínro
SANTO.

FAz. sABER QUE n cÂnlIRR MUNICIPAL APROVA E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipalautorizado a alteraro PPA- Plano Plurianual

para o período 202212025, Lei Municipal n' 2.390 de 08 de dezembro de 2021,

mediante inclusão dos seguintes programas:

I . "0060 . PROGRAMA BEM.ESTAR ANIMAL'';

II - "0061 - CIDADE INTELIGENTE;

Art. 20 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o PPA - Plano Plurianual

para o período 202212025, Lei Municipal n" 2.390 de 08 de dezembro de 2021,

mediante inclusão das seguintes atividades:

I - "2.150 - PROGRAMA BEM-ESTAR ANIMAL".

II - "2.151 . IMPLEMENTAR O PROJETO "CIDADE INTELIGENTE".

Art. 30 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o PPA - Plano Plurianua!

para o período 202212025, Lei Municipal n' 2.390 de 08 de dezembro de 2021,

mediante alteração da nomenclatura da atividade 2.078 - APOIO E INCENTIVO AOS

UNIVERSITÁRIOS, que passara a ter a seguinte nomenclatura; 2.078 - APOIO E

INCENTIVO AOS UNIVERSITARIOS, MESTRANDOS E DOUTORANDOS.

Preça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4OM

Autenticar documento êm https://afonsocleudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3'100340034003600350031003A00540052004'100, Documenlo assinâdo

digitalmente conforme MP n" 2.20G?J2o01, que institui a lnfÍa€strutura de Chaves Públicas Brasileira
- lCP-Brasil.

rcp
Erüà.1ã
ír..**

w

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pREFEITURA MUNICIpAL DE AFoNSo clÁuoto
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 4o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o PPA - Plano Plurianual

para o período 202212025, Lei Municipal n" 2.390 de 08 de dezembro de 2021,

mediante inclusão das seguintes dotações orçamentárias no PPA da Despesa para

os exercícios de 2O24 e 2O25:

Unidade
Orçamentária:
Órgão:
Função:
SubFunção:
Programa:
Projeto/Atividade:

Unidade
Orçamentária

Órgão:

Função:
SubFunção:

Programa:

Projeto/Atividade:

Unidade
Orçamentária:
L

urgao:
Função:
SubFunção:
Programa:

Projeto/Atividade

1301

1101

0501

0'1

15
451
0061

2.151

01

18
542
0060
2.150

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Gestão Ambiental
Controle Ambiental
Programa Bem-Estar Animal
Programa Bem-Estar Animal

Valor

Secretaria Municipal de Agricultura e 2024
Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico
Agricultura
Abastecimento
Expansão e Desenvolvimento da
Agricultura
Repasse Financeiro ao Consórcio
Público - COINTER

Valor 62.000,00

Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Planejamento
Urbanismo
lnfraestrutura Urbana
Cidade lnteligente
lmplementar o Projeto "Cidade
lnteligente"

2024

Valor í,00

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração
Administração
Administração Geral

2024

2024 2025

5,00 5,00

2025

62.000,00

2025

1,00

2025Unidade
Orçamentária:
A
urgao:
Função:
SubFunção:

0701

01
04
122

Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735,4000

Autênticar documênto em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3'10034003400360035003í003A00540052004í00, Documento assinado

digitalmente conformê MP n" 2.200-212001, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas BÍasilêira
- ICP-Brasil.

§P
Eãr§
A=

w

01

20
605

0039

2.149

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ffi
pREFETTURA MUNrcrpAL DE AFoNSo crÁuoro

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Programa 0014
Apoio, Organização e Modernizaçáo
Administrativa
Manutenção das Atividades do
Consorcio Público de Saúde - CIM
Pedra Azul

Valor

Projeto/Atividade: 2.134

í,00 í,00

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a

partir de 1o de janeiro de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Afonso Cláudio/ES, 16 de fevereiro de 2024

STEWAND BERGER SCHULTZ
Prefeito em Exercício

Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel.27 3735.40A0

Autenticar documento em https://aÍonsoclaudio.nopâpercloud.com.br/eutenticidade
com o identificador 310034003400360035003í003A005400520Mí00, Documento assinado

digitalmente conforme MP n' 2.20O-212OO1, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas BÍasileira
- ICP-Brasil.

rcp&!ütíbAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO
CONSOLDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO
ESPIRITO SANTO
27.165.562t000141
PPA2022-2025
FORMULÁRrO 2 - TDENTTFTCAÇÃO DOS PROGRAMAS

Emissão: l9t lZl2O23 l5:18: l2

Orgão: SECRETARIA MTINICIPAL DE PLANEJAMENTO

01. Denominação: 0061 - CIDADE INTELIGENTE

S. !i)!@ u! cidâde cÍiciqn!., conectld! e srsldrável. Po. Dcio d. inoEçõ.s t6Nlógic3. os proj.tos d.§âs cidÂd$ bur.d proporcioE m úbiênte rótu que prsmoB o .Lsêrvolv
iNDto huDâno, u!. os rêcu.§os ütúais de foda sEt ntÉv.l ê impülsiú. r .conmis local.

02. Objetivo:

03. Público-Alvo:

05. Início Previsto (mm/aaaa): 06. Término Previsto (mm/aaaa):04. Horizonte Temporal:

CONTÍNUO

07. Indicadores:

10. Índice desejado ao final do PPA;A definir08. Índice mais recente: A definir 09. Apurado em (mn/aaaa):jan/24

AFONSO CLAUDIO, 19 dezembro de 2023

LUCIÁNO RONCETTI PIMENTA

PREFEITO MUNICIP,/\L

*p

ffi Autenticar documento em https://aíonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o idenlificador 3100340034003600350031003400í0052004100, Documento assinado

diqitalmente conforme MP n" 2.200-212001. que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

E&L Contahilidade Pública Elett'ônica [SJ ffi Page I of ICP-Brasil. E&L Produções de Sofn-are LTDA

LocaUData/Assinaturss

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNTCIPAL DE AFONSO CLÁUDIO
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO
ESPIRITO SANTO
27.165.56210001-41
PPL2022-2025
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA

Emissão: l9l lZ/2023 15:.21:12

1E.753,00Totrl do Projeto/AtiYidrde: 16.200,00 17.010,00 17.t60,00

2.I03. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, INST, DE TRANSBORDOE MELHORIAS DA

l,t8 26.300.00 25.0 10.00 26.260,00 21.574,00

27.574,00Totsl do Projeto/Atividrd€: 26.300.00 25.0 10,00 2ó.260,00

Função lE - Gestão Ambientsl

SubfunçÃo 541 - PreseruaçÃo e Cooseryâcão Ambientel

Progrâmâ OMO - EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL

I.037. CONSTRUIR, REVITÀLIZAR E PRESERVAR PRAÇAS, PÀRQUES E JARDINS

149 27.300.00 28.665,00 30.098,00 31.603,00

28.665,00 30.098,00 31.603,00Totd do Projeto/AtiYidrde: 27.300,00

2.096 - EDUCÂÇÁO AMBTENTAL

150 20.400,00 2r.420,00 22.49t,00 23.615,00

20.400,00 2t.420,00 22.491,00 23.6r5,00Totâl do Projeto/Atiridade:

Progrâmâ M4I - FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAI, DO LIXO

2.I04 - TRATAMENTO E DESTINÂÇÃO DE RESÍDUOS SóLIDOS

1.070. I 00.00 r.123.605.00 l . l 79.785,00 t.238.7',14,00l5t
1.070.100.00 1.t23.605,00 1.179.785,00 1.23E.774,00Totrl do Projeto/Atiüdrde:

§fl Í s*r§ s{r"d l
Fü$.9,1!t..*

20§ 5,00 §,ff{}-.

0r80 0,ç0 5,$t 5,q{lTotrl do l|íojeto/Ádlidrda:

2.707.035,00 2.839.747,00 2.9E1.701,00 3.130.753,00Totd da Unidade OrçtmentáÍia:

02 - FUNDO MUNICIPAL Df, CONSERVAÇÃO AMBIENTALUnidâde

Funçâo 04 - Âdministraçâo

Sublunção 122 - Admintutrâção Gerâl

Programs üXO - EDUCAÇÁO E INFRA ESTRUTURA AMBTEN'IAL

2.097. APOIO E MAI{UTENÇÁO DE UNIDADE§ DE CON§ERVAÇÃO

152 400.00 420,00 441,00 4ó3,00

400,00 420,00 441,00 463,00Total do Projeto/Atividede:

M4T . FORTALECIMENTO DA COLETA E DE§TINAÇÃO FINAL DO LIXOProgrrma

2.TOI . APOIO E INCENTIVO DE CATADORE§ Df, MATERIAI§

3 1.5 15,00 33.091,00 3.r.745,00 3ó.482,00

3 t.5r5,00 33.091,00 34.745,00 36.4E2,00Tot&l do Projeto/Atiüdrde:

1t - GestIo AmbientdFunção

Subfunção

Programs 003e - ExpANsÃo E DESENvoLvrMrxro orfiffiffir
541 e Ambientd

com o identiflcador 3100340034003600350031003400540052004100, Documento assinado

E&L Conlabilidade Pública Eletrônica [SJ Page-2&fl-frasil. E&L Produções de Software LTDÁ

2ü23Côdigo Fichr 202t 2023 2024

153

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSOLIDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO
ESPIRITO SANTO
27.165.562t0001-41
PPA2022-2025
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA

Emissão: l9l lZ/2023 15:21 :12

Totsl do Projeto/Àtivldrde: 12.500,00 12.500,00 12.500,00 r2.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO UDIO

l.0ló - E DO PLANO DIRETOR MTJNICIPAL

I1 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

Totd do Projeto/Atividade: 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

2.011 . MANUTENÇÃO DAS ATTVIDADES DA §ECRETÂRIÀ DE PLANEJAMENTO

l8 264.280.00 27'7.494.00 29t.368,'70 305.937,t4

Total do Projeto/Àtividade: 264.280,00 277.494,00 291.36E,70 305.937,14

Programr OO2T . GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

1.024. IMPLEMENTAR O PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA

t9 12.500.00 1 2.500,00 I 2.500,00 12.500,00

Totd do Projeto/Atividede: 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

Subfunção 451 - Infrâ estrutura Urbâna

Programa OOO8 . DESEIWOLVIMENTO SOCIAL E URBANO

I.OO4 - REGULÀRIZAçÂO TUNDIÁRIA

20 12.500,00 I 5.290,95 18.221,39 21.298,3t

Iotal do ProJeto/Àtlüdade: r2.500,00 r5.290,95 I8.221,39 2t.29831

Fur*§$ tSl*. u

r.rogr*fr*ti

?ü§ lr00 .$ep]

ffi §,0-0 1,{0 ü{0

Total dâ Unldadê Orçamentárir: 314.3E0,00 330.384,95 347.t91,W 364.836,45

Totrl do

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

3 347

SOCIAL

Unidâde 01 . FUNDO MUNICIPAL DE AS§ISTÊNCIA SOCIAL

Função 04 - Administração
Subtunção 122 - Adminfutração Geral

Progrâmr OO2T - GTSTÃO POLÍTICA DE DESENYOLVIMENTO MUNICIPAL

r.024 - IMPLEMENTÂR O PROJETO CIDADE EMPREENDEDORÀ

2l 12.500,00 12.500,00 I 2.500,00 I 2.500,00

Totrl do Projeto/Advidade: r2.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

Função 08 - Assistência Soclal

Subfunção 122 - Adminlstração Geral

PÍograms üxB - GESTÃO DO SUAS - SISTEMA Úl*rCO Ur aSSrSrÊUCU SOCraJ,

1.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE E

I 19.070,00 125.023,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ

com o identiÍicador

Page4QD$rasil. E&.L Produções de Software LTDÁ

Código fiúa àorI 2023 ,024 ,2§2§

TSt#.. ss;§'ràdi# §íi§*il-§t

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO
ESPIRITO SANTO
27.16s.s62t0001-41
PPA2022-2025
FORMULÁRrO 2 - TDENTTFTCAÇÃO DOS PROGRAMAS

Emissão: 19l12/2023 15:15:13

ÓTgão: SECRETARIA MUNICIPAI DE MEIO AMBIENTE

01. Denominação: 00ó0 - PROGRAMA BEM-ESTAR ANIMAL

02. Objetivo:
eüda lrevenir Édüzir e climiüaÍ a nortidâdê € a rtortalidâdc, tcm como o sfiitMio dos miDis, cusúlos por do.rç6. mú t rtos; dits o óindmo dê aÍriInais irdes.jados . prsd
v.r â sâúdê e o üm .stât da população hllffi.

03. Público-Alvo:

04. Horizonte Temporal:

CONTÍNUO

05. Início Previsto (mm/aaaa): 06. Término Previsto (mm/aaaa):

07. Indicadores:

08. Índice mais recente: A definir 09. Apurado em (mm/ aaaa):jan/24 10. indice desejado ao final do PPA:A deÍinir

AFONSO 19 dezembro de2023

LUCIANO RONCETTI PIMENTA

PREFEITO MIJMCIPAL

ffi Autênücar documento em https:/iafonsoclaudio.nopapercloud.com.brlautenticidadê
com o identiÍicador 310034003400360035003 1 00340010052004í 00, Documento assinado

djqitalmente conÍorme MP n" 2.200-212001 , que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
E&L Contabilidade Pública Elen'ônica [SJ ffi E&L Prcduções de Software LTDÁ

Locsl/Datâ/Á§siilâtu râ §

Page I of ICP-Brasil.Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.